The last act of this episode is a letter, dated July 28, 1474, from the astrologer, Marsiglio of Bologna, to Galeazzo Maria. He tells the duke that his agent interrogated him about certain features of the prognostication, which he will now report. In his judgment, he referred to an enemy of the Venetians who would die or come into a great calamity. In his defense, he names some of the Serenissima’s enemies: the emperor, the king of France, the king of Hungary, the Turk and others (conspicuously not naming his

¹⁰² D. M^{ri} Hieronymi de Manfredi, pro anno 1474. Revolutio nativitatis ex^{mi} Dni Ducis Mediolani die 14^{ma} Ian. pti dedit initium 7^o gradu piscium ascendente. Applicatio Mediolani ad Taurum. Venus (o Domus?) diu Mediolani in medio coeli coniuncta Jovi cum receptione.

Optima haec praesentis revolutionis procul dubio extitit constellatio, et augmentum in statu, dignitatibus ac reputatione significat. Reverentiam quoque a subditis on. dit. Quid enim melius ac in revolutionibus annorum felicius quam Dni Mediolani in domo regia Jovi commistum in receptione iudicandum esse? Hic igitur annus ad exaltationes et dignitates pro hoc III^{mo} principe est dispositus.

Predicta bona constellatio fortunam in negocijs suis largitur et apud alios principes et Dominos convenientiam et domum suam in statu ac dominio felicitatem ac prosperam fortunam immittit.

Nec in statu suo felicissimo, nec in persona est per hoc anno timor nec periculum, nisi bonum et fortuna atque salus.

Si aliquo in negotio arduo hoc anno intromiserit, fortuna ei succedet.

Mars in 6^a retrogradus in servis immittit infortunium et forte lites et garras ac eorum quasdam acutas egritudines vel vulnera. Hoc est quod peius videro de hac revolutione.

Observet iste III^{mus} princeps finem huius revolutionis propter Martis combustionem. Et erit finis decembris cum prima medietate Januarii (408-9).

¹⁰³ [Q]uando havesse licentia, diria cose grande, de la quale i cieli esaltano la S. S^{ria} (409).

correspondent), but which one of them will die, he does not know.¹⁰⁴ Then he assures the duke that he need not be concerned about either his own death or any detriment to his state until he is 42, but even then it may be avoided.¹⁰⁵ The remainder of the letter is given over to supplications.¹⁰⁶ Gabotto comments: “And in this manner the little comedy (*comediola*) is finished, which, among other things, is new proof for us of the extraordinary influence exercised by astrology in the entire life of the 15th century.”¹⁰⁷ Here we see the heated political use of annual prognostications derived from three different kinds of astrological practice: annual revolutions (*revolutio anni* or *annorum mundi*), the nativities of rulers, and their revolutions (*revolutio nati*).¹⁰⁸